<sup>a</sup>  
 ex cap. 1. de  
 pact.

<sup>b</sup>  
 ad c. indicā-  
 te, de testam.  
 num. 36.

<sup>c</sup>  
 l. si quis ar-  
 gentū. §. ult.  
 Cod. de dona-  
 tionib.

<sup>d</sup>  
 d. c. 1. de pac.

103  
 Cap. 1. de  
 Pactis. de  
 publicis a-  
 gere pactio-  
 nibus.

loquitur generalissimè sumptis, & ob id etiam de stipulationibus. Iam quis nescit pactiones huiusmodi publicas diligentissimè religiosissimèque semper esse seruandas, etiam iure Ciuili <sup>a</sup> quæ nimirum fiunt per pacem, quoties inter se Duces belli quædam paciscuntur. Quod autem Concilium illud Carthaginiense primum de tabulis loquatur publicis inter Episcopos (qui Ducum sunt instar in hac Ecclesiastica militia) pactionibus, nempe super diocesium suarum finibus & commoda plebis diuisione distributionèque suas in paræcias, apertissimè liquet ex integro <sup>b</sup> fonte, qui sic habet. Antigonus Episcopus Madurensis dixit; grauem iniuriam patior, & credo dolere sanctitatem vestram contumeliam meam & computare communem iniuriam. Optatianus, cum se repræsentaret, pactum mecum habuit, & diuisimus plebes: manuscriptiones nostræ tenentur epittacia: Contra hoc pactum circuit plebes mihi attributas, & usurpat populos, vt illum patrem, me vitricum nominent. Gratus Episcopus dixit; factum hoc dolendum est, vt in se illiceat populorum imperitorum animas; contra disciplinam Ecclesiasticam, contra Euangelicam traditionem, contra pacis placita. nam si sibi id posse contingere arbitraretur, nunquam profectò in fratrem aliquis deliquisset. vnde aut inita pacta suam obtineât firmitatem, aut conuentus,

a  
l. conuentio  
num. 5. vbi  
publica con  
uentio est,  
de pact.

b  
vide Tom.  
Concil. ap.  
Syrum. p.  
379.

c si  
fid.

l. 2.  
prim  
ci.  
mal.  
exce

LIBER PRIMVS. 51

» uentus, si se non cohibuerit, Ecclesiasti-  
» cam sentiat disciplinam. Vniuersi dixe-  
» runt; PAX SERuetVR; PACTA  
» CVSTODIANTVR. En quanti sit  
momenti singulas leges Ecclesiasticas ex  
ipsis haurire fontibus. vnde palam fit  
quàm sit ineptum quod interpretes ple-  
rique nostri colligunt ex isto primo de  
pactis capitulo, pacta quantumcunque  
nuda esse seruanda, cum propria genui-  
naque capituli illius (quod in fonte duo-  
decimum est) inscriptio sit hæc: vt *pacta*  
*inter Episcopos inita custodiantur*. Finium  
nempe regundorum verteatur illic in-  
ter Episcopos controuersia, turbante vi-  
delicet fines illos legitimè semel consti-  
tutos, in grauissimum Antigoni præiudi-  
cium, Optatiano. Mihi semper summa  
fuit religio, Pontificium ius vllum aliun-  
de quàm suis ex fontibus interpretari,  
quam religionem successoribus in hoc  
professionis genere meis, atque adedò  
toti posteritati, summè commendo.

Confirmatur hæc etiam sentètia per Gre-  
gorij noni rescriptum a quo chirographi  
cautionem, nisi causa debiti fuerit ex-  
pressa, non patitur debitori nocere nisi  
creditor aliter debitum probet. Et sa-  
nè, si ne stipulatio quidem iure b Ciui-  
li subsistat nisi causa promittendi sub-  
sit, sed exceptione doli repellatur stipu-  
lator, quantò iustius pactio nuda care-  
bit actionis rigore? Nec ad rem faciunt

d ij magno-

109  
Ius Ponti-  
ficium suis  
è fontibus  
interpretan-  
dum.

a  
conuentio  
m. 5. v. v.  
blica con-  
uentione est  
pact.

b  
de Tom.  
ncil. ap.  
rsum. p.  
79.

a  
c si cautio. de  
fid. instr.

b  
l. 2. § circa  
primam spe-  
ciè. π. de dol.  
mal. & met.  
except.

magnopere quæ Fortunius<sup>a</sup> Garcias & Couarruias<sup>b</sup> adferunt de pactorum nu-  
 dorum quasi actionem producentium vi-  
 ribus; quando quidem non ad nudas per-  
 tinent pactiones exempla quæ proferunt  
 ipsi, sed vel ad genera donationum iure  
 simul Ciuili vires habentium, vel ad con-  
 ductionis cōductionive similem vel mā-  
 dati vel alium quemcumque cōtractum,  
 vel ad pollicitationes<sup>c</sup> quasdam pias. Mi-  
 nus adhuc facit ad rem ratio<sup>d</sup> dicti illius  
 vulgaris, Deum inter simplicē loquelam  
 & iuramentum non facere differentiam;  
 ideoque ex nudo etiam pacto actionem e  
 competere: quia dictum illud, quod est  
 Ioannis Chrysoctomi, de solo prolatum  
 fuit mendacio in quæstione veritatis ad-  
 ferendæ vitando, non in iureiurando tan-  
 tum sed & in sermone simplici; quando-  
 quidem os quod mentitur occidit ani-  
 mam: non autem loquitur ibi Chryso-  
 ctomus de sermone contrahentium obli-  
 gatorio vel nō obligatorio, sed assertorio  
 (sicuti modò dicebam) dūtaxat. nec vll'o  
 modo dici potest mentiri qui pactū suum  
 nudum ceu verbulum suum leuiusculum  
 non patitur in actionis vinculū conuerti  
 de quo minimè cogitauit sed captionem  
 longissimè credebat abfuturam. Peccat  
 igitur non qui pactum tale non implet,  
 sed peccat qui pactū tale sibi vult & im-  
 portunus & improbus & captiosus im-  
 pleri. Certè capitula<sup>f</sup> illa duo in argu-  
 mentum

110

Inter sim-  
 plicem ser-  
 monem &  
 iuramentum  
 nō esse dif-  
 ferētiam a  
 pud Deum,  
 quo sensu  
 dictū fue-  
 rit.

a

Fortun. Gar.  
 in d. cap. 1. d.  
 pact. nu. 34.

b

Covarr. in  
 quamuis pa-  
 ctū. de pact.  
 lib. 6. 2. par.  
 relect. §. 4.  
 num. 14.

c

ut c. 1. de  
 nationib. c.  
 illic Hosti.